
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico

1682 / 2015 Area A1 - Area Risorse, Sviluppo

OGGETTO: ACQUISIZIONE  DI  TRE  SERVER  TRAMITE  ADESIONE  ALLA 
CONVENZIONE CONSIP 'SERVER 10 - LOTTO 2'.

IL   D I R I G E N T E

Premesso che

- il  sistema di  gestione  dei  dati  acquisito  con determinazione  dirigenziale  n.  1337  del  17 
ottobre 2014 a oggetto “Aggiudicazione definitiva ed efficace della gara per la fornitura, l’installazione,  
la manutenzione e la configurazione di un sistema di gestione dei dati e servizi connessi, indetta mediante  
RDO sul  MEPA -  CIG 571894705D CUP 73D10000190004” è  installato  e  pienamente 
operativo;

- è  ora  possibile  procedere  con  la  progettazione  e  l’attivazione  di  un  sistema  di 
virtualizzazione dei server che consenta una maggior flessibilità, tolleranza ai guasti e ad alta  
affidabilità;

- l’attivazione  del  sistema  di  virtualizzazione  dei  server  in  discussione  richiede  che  siano 
acquisiti  tre  nuovi  server  con caratteristiche  hardware  adeguate  con i  quali  costituire  il 
cluster di virtualizzazione.

Ritenuto

- opportuno procedere con l’acquisizione  di  tre nuovi  server con caratteristiche hardware 
adeguate con i quali costituire il nuovo cluster di virtualizzazione.

Visto

- l’art. 26 della Legge 488 del 23 dicembre 1999 (Legge Finanziaria 2000), che regola l’utilizzo 
delle  centrali  di  committenza  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni,  e  le  successive 
modificazioni;

- il  Decreto  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  17  febbraio  2009,  relativo  a 
“Tipologie di beni e servizi, per le quali le amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, con esclusione  
degli istituti e scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, sono  
tenute ad approvvigionarsi mediante le convenzioni stipulate ex articolo 26 della legge n. 488/1999” - 
Pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 76 del 1° Aprile 2009.

Precisato che 

- in  data  odierna  il  Servizio  Informativo  Comunale  ha  verificato  che  nel  sito 
www.acquistinretepa.it è attiva la convenzione Consip “per la fornitura di server e la prestazione dei  
servizi connessi ed opzionali per le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 26 Legge n. 488/1999 e  
s.m.i.  e dell’art.  58 Legge n. 388/2000 - Lotto 2 CIG 6030035E49” denominata brevemente 
“Server 10 – Lotto 2” stipulata tra Consip S.p.A. - Concessionaria Servizi Informativi Pubblici 
- via Isonzo, 19/E - 00198 Roma (RM) e CONVERGE S.p.A. - P. IVA 04472901000 -Via 
Mentore Maggini,1 Roma e attivata il giorno 8 ottobre 2015.



Ritenuto

- di acquistare tre server mediante adesione alla convenzione Consip “Server 10 – Lotto 2” così 
configurati:

Codice CONSIP Descrizione Quantità

Server Enterprise HP Proliant DL580 Gen9 -

OpzRam32 Estensione fino 196 GB 4

OpzGigabit Schede di rete 10/100/1000 Aggiuntive 3

Stabilito

- di acquistare tre server mediante adesione alla convenzione Consip “per la fornitura di server e  
la prestazione dei servizi connessi ed opzionali per le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 26 Legge  
n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 Legge n. 388/2000 - Lotto 2 CIG 6030035E49” denominata 
brevemente  “Server  10  –  Lotto  2”  stipulata  tra  Consip  S.p.A.  -  Concessionaria  Servizi 
Informativi Pubblici - via Isonzo, 19/E - 00198 Roma (RM)  e CONVERGE S.p.A. - P. 
IVA  04472901000  -Via  Mentore  Maggini,1  Roma,  per  una  spesa  complessiva  pari  
€ 26.488,50 oltre IVA;

- di formalizzare la fornitura tramite ordinativo telematico come previsto nella convenzione;

- di formalizzare, in tal modo, il contratto di acquisto, ai sensi dell’art. 26 della Legge 488 del  
23 dicembre 1999 (Legge finanziaria 2000) e s.m.i.;

- di procedere all’ordinativo affidando la procedura al responsabile del Servizio Informativo 
Comunale, in quanto Punto Ordinante per l’Amministrazione Comunale per questo dotato del 
dispositivo di firma digitale richiesto per l’accesso alle procedure del mercato elettronico 
gestito da Consip S.p.A..

Visto

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 109 del 22 dicembre 2014 con la quale è stato 
approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2015 – 2017;

- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  5  del  13  gennaio  2015  con  la  quale  è  stato 
approvato il PEG pluriennale per gli esercizi 2015 – 2017;

- lo Statuto comunale ed in particolare l'art. 39 in merito alle competenze dei Dirigenti;

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 135 del 18 ottobre 1995;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 285 del 21 luglio 1998;

- il vigente Regolamento di contabilità;

- il D.Lgs. n. 267/2000.

D E T E R M I N A

1. di approvare quanto indicato in premessa;

2. di acquistare tre server mediante adesione alla convenzione Consip ““per la fornitura di server e  
la prestazione dei servizi connessi ed opzionali per le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 26 Legge  
n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 Legge n. 388/2000 - Lotto 2 CIG 6030035E49” denominata 
brevemente “Server 10 – Lotto 3” stipulata tra Consip S.p.A. - Concessionaria Servizi Informa
tivi  Pubblici  -  via  Isonzo,  19/E -  00198  Roma  (RM)  e  CONVERGE S.p.A.  -  P.  IVA 



04472901000 -Via Mentore Maggini,1 Roma e attivata il giorno 8 ottobre 2015, per una spesa 
complessiva pari € 26.488,50 oltre IVA;

3. di impegnare, a favore della ditta  CONVERGE S.p.A., la spesa necessaria all’acquisto delle 
apparecchiature in oggetto pari a € 32.315,97  IVA compresa, sul  capitolo 490520 “Acquisto  
computer” MiPTMa 1.08.2.202 bilancio corrente esercizio;

4. di dare atto che le obbligazioni che conseguiranno alla stipulazione del contratto in discussio
ne andranno a scadere nel corso dell’esercizio 2015;

5. di assumere il codice identificativo di gara CIG derivato dal CIG originario 6030035E49;

6. di incaricare il  responsabile del Servizio Informativo Comunale all’invio degli ordinativi  ai 
fornitori, in quanto Punto Ordinante per l’Amministrazione Comunale riconosciuto da Con
sip S.p.A.;

7. di provvedere al pagamento delle forniture, entro il limite massimo degli  impegni di spesa,  
dietro presentazione di regolare fattura da parte del fornitore a cui è stata affidata, liquidata 
dal Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria, previa attestazione della regolarità della forni
tura.

8. di consegnare, ai prestatori affidatari dell’appalto, il seguente indirizzo url 
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni -generali/At

ti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici
del sito del comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto 
dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 3492_2015

 

.

.


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

